
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 (단위:천원)

산업지원과 10,831,454 17,314,109 △6,482,655

국 1,360,000

도 120,000

시 9,351,454

산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지) 3,867,100 7,301,030 △3,433,930

국 1,360,000

도 120,000

시 2,387,100

국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 499,580 604,150 △104,570

도 120,000

시 379,580

국가산단 고효율 친환경 산업단지 지원 119,560 15,720 103,840

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○일반수용비 5,000

ㅇ여수시 산업지원정책 홍보물 제작 등
5,000

202 여비 2,760 2,120 640

01 국내여비 2,760 2,120 640

○여수국가산단 관리업무 협의 각종 회의 참
석 1,320

○여수국가산단 행정지원
1,440

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○산업지원 업무추진 1,800

207 연구개발비 110,000 0 110,000

01 연구용역비 110,000 0 110,000

○산업기술 연구단지 활성화를 위한 중장기
발전전략 수립 110,000

산업단지환경조성 5,220 6,900 △1,680

201 일반운영비 600 1,800 △1,200

01 사무관리비 600 1,800 △1,200

○일반수용비 600

ㅇ산업단지 환경조성 사업계획서 작성 및
보고회 자료 인쇄 등

600

202 여비 4,620 5,100 △480

01 국내여비 4,620 5,100 △480

○산업단지환경조성사업 업무협의 중앙부처
등 방문 4,620

지역산업 맞춤형 일자리 창출지원 사업(전환사업) 300,000 400,000 △100,000

도 120,000

시 180,000

5,000,000원*1식

110,000원*3명*1회*4월

20,000원*3명*3회*8월

1,800,000원*1식

110,000,000원*1식

30,000원*20권*1회

110,000원*3명*2회*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 (단위:천원)

307 민간이전 300,000 400,000 △100,000

도 120,000

시 180,000

02 민간경상사업보조 300,000 400,000 △100,000

○지역산업 맞춤형 일자리창출 지원사업(산
업단지 통근버스 임차지원)

300,000

도 120,000

시 180,000

여수국가산단 상징조형물 관리 74,800 0 74,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

02 공공운영비 4,800 0 4,800

○공공요금 및 제세 4,800

ㅇ여수국가산단 상징조형물 전기요금 4,800

－상징게이트 및 상징조형물 경관조명 등
4,800

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○여수국가산단 상징조형물 조명채널문자 설
치 70,000

지역산업단지 지원 3,367,520 6,696,880 △3,329,360

국 1,360,000

시 2,007,520

여수오천일반산단 재생사업 2,902,000 5,981,000 △3,079,000

국 1,360,000

시 1,542,000

401 시설비및부대비 2,902,000 5,981,000 △3,079,000

국 1,360,000

시 1,542,000

01 시설비 2,896,450 5,981,000 △3,084,550

○여수오천일반산단 재생사업
2,896,450

국 1,360,000

시 1,536,450

03 시설부대비 5,550 0 5,550

○여수오천일반산단 재생사업
5,550

농공단지 기업 맞춤형 특화지원사업(도비부담) 25,000 20,000 5,000

308 자치단체등이전 25,000 20,000 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,000 20,000 5,000

○농공단지 기업 맞춤형 특화지원 사업(도비
부담) 25,000

여수오천 일반산단 중소기업 협동조합 지원 300,000 349,200 △49,200

307 민간이전 300,000 349,200 △49,200

300,000,000원*1식

800,000원*6월

70,000,000원*1식

2,896,450,000원*1식

5,550,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 지역산업단지 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 300,000 349,200 △49,200

○오천산단 공동 폐수처리시설 관리 지원
300,000

지방산단 운영 지원 31,000 31,960 △960

201 일반운영비 27,800 27,400 400

01 사무관리비 2,000 1,600 400

○일반수용비 2,000

ㅇ화양농공단지 지하수 수질검사 수수료
2,000

02 공공운영비 25,800 25,800 0

○공공요금 및 제세 10,800

ㅇ화양농공단지 전기료 10,800

－농공단지 공업용수관정 등
10,800

○시설장비유지비 15,000

ㅇ지방산단 공공시설물 정비 및 보수
15,000

202 여비 3,200 3,860 △660

01 국내여비 3,200 3,860 △660

○지방산단 관계자 회의 참석(전남도·중앙)
1,760

○지방산업단지 지원 업무추진
1,440

원스톱지원 8,600 11,440 △2,840

201 일반운영비 1,400 2,800 △1,400

01 사무관리비 1,400 2,800 △1,400

○일반수용비 1,400

ㅇ환경 및 건축 인허가 신고필증 제작 등
1,000

ㅇ환경 및 건축법 개정에 따른 법규 구입
400

202 여비 7,200 8,640 △1,440

01 국내여비 7,200 8,640 △1,440

○환경 및 건축 인허가 업무 현장 확인 등
7,200

여수산단 공동발전협의회 운영 95,960 96,320 △360

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

ㅇ여수산단 공동발전사업 행정지원 업무추
진 2,000

202 여비 960 1,320 △360

01 국내여비 960 1,320 △360

○분과위원회 회의 참석(환경안전, 지역경제)
960

300,000,000원*1식

500,000원*2개소*2회

900,000원*12월

15,000,000원*1식

110,000원*2명*2회*4월

20,000원*3명*3회*8월

500원*1,000매*2종

40,000원*5권*2회

20,000원*4명*9회*10월

2,000,000원*1식

20,000원*3명*2일*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 지역산업단지 지원 (단위:천원)

307 민간이전 93,000 93,000 0

02 민간경상사업보조 93,000 93,000 0

○여수산단 공동발전사업 추진
93,000

지역사회 맞춤형 사회공헌사업 활성화 4,960 6,960 △2,000

201 일반운영비 1,600 3,200 △1,600

01 사무관리비 1,600 3,200 △1,600

○일반수용비 1,600

ㅇ사회공헌사업 업무협약에 따른 물품구입(
현수막, 협약서, 홍보물품 제작 등)

1,000

ㅇ사회공헌 업무추진 600

202 여비 3,360 3,760 △400

01 국내여비 3,360 3,760 △400

○대기업 사회공헌사업 유치 협의 및 발굴
1,320

○사회공헌사업 발굴 선진지 벤치마킹
440

○사회공헌사업 발굴 업무추진
1,600

투자유치 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일
반)

64,790 88,890 △24,100

투자유치 환경 조성 11,320 16,690 △5,370

투자유치 운영 11,320 16,690 △5,370

201 일반운영비 2,100 2,200 △100

01 사무관리비 2,100 2,200 △100

○일반수용비 1,000

ㅇ공공기관 유치 관련 업무 추진(현수막, 안
내자료 제작 등) 1,000

○운영수당 1,100

ㅇ여수시 투자유치위원회 회의 참석 수당
1,100

202 여비 9,220 11,490 △2,270

01 국내여비 9,220 11,490 △2,270

○투자협약체결 기업 및 투자잠재기업 방문
2,640

○투자유치 관련 업무추진
880

○신규투자대상지 발굴 및 관련자료 수집
1,440

○신규투자사업 발굴을 위한 선진지 벤치마
킹 1,980

○공공기관 유치 관련 업무 추진
960

○공공기관 유치 관련 자료수집 및 관계기관
방문 1,320

93,000,000원*1식

200,000원*5회

600,000원*1식

110,000원*2명*2일*3회

110,000원*2명*2일*1회

20,000원*2명*5일*8월

1,000,000원*1식

100,000원*11명*1회

110,000원*4명*3일*2회

110,000원*2명*2일*2회

20,000원*3명*3일*8회

110,000원*6명*3일*1회

20,000원*2명*3일*8회

110,000원*2명*2일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 투자유치 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 국내·외 투자유치 활동 (단위:천원)

국내·외 투자유치 활동 53,470 72,200 △18,730

투자기업 유치홍보 53,470 72,200 △18,730

201 일반운영비 34,000 45,000 △11,000

01 사무관리비 19,000 30,000 △11,000

○일반수용비 19,000

ㅇ투자유치 홍보물 제작(가이드북, 브로슈
어, 홍보영상 등) 15,000

ㅇ투자유치 업무추진 사무용품
1,500

ㅇ투자유치용 홍보물품 구입
2,500

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○신산업 투자유치 워크숍 개최
5,000

○국내·외 투자설명회 등 투자유치 행사 개
최 10,000

202 여비 10,970 18,200 △7,230

01 국내여비 2,970 10,200 △7,230

○국내 투자설명회 참석 및 투자유치 홍보마
케팅 2,970

03 국외업무여비 8,000 8,000 0

○해외 투자유치활동 추진
8,000

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

○국내·외 투자유치 활동 업무추진
4,500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

09 외빈초청여비 3,000 3,000 0

○투자유치 외빈 초청 여비
3,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○투자관련 행사 참석자 실비지원
1,000

미래산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

442,090 1,331,310 △889,220

미래산업 환경 조성 442,090 1,331,310 △889,220

R&D 및 미래산업 육성 8,140 10,080 △1,940

201 일반운영비 2,500 4,500 △2,000

01 사무관리비 2,500 4,500 △2,000

○일반수용비 1,500

ㅇ미래산업 업무추진 1,500

○운영수당 1,000

ㅇ미래산업(신산업) 및 국비건의 사업 자문
수당 1,000

15,000,000원*1식

1,500,000원*1식

25,000원*100개

2,500,000원*2회

10,000,000원*1식

110,000원*3명*3일*3회

8,000,000원*1식

4,500,000원*1식

500,000원*6명*1회

1,000,000원*1식

1,500,000원*1식

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 미래산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 미래산업 환경 조성 (단위:천원)

202 여비 4,640 4,580 60

01 국내여비 4,640 4,580 60

○R&D사업 관련자료수집 및 국비 확보 업무 추
진 1,760

○R&D사업 관련 업무추진
2,880

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○미래산업, R&D 사업 등 국비확보 사업 추진
1,000

4차 산업혁명 대응 및 신산업 육성 6,840 10,230 △3,390

201 일반운영비 2,500 6,320 △3,820

01 사무관리비 2,500 6,320 △3,820

○일반수용비 1,000

ㅇ4차 산업혁명 대응 및 신산업 관련 업무추
진 1,000

○운영수당 1,500

ㅇ4차 산업혁명 위원회 회의 참석 수당
1,500

202 여비 2,600 2,170 430

01 국내여비 2,600 2,170 430

○4차 산업대응 및 신산업 업무추진
1,320

○초임계 CO2 발전 산업화 지원센터 구축 사업
추진 640

○생분해성 플라스틱 표준개발 및 평가 기반
구축사업 추진 640

301 일반보전금 1,740 1,740 0

11 행사실비지원금 1,740 1,740 0

○4차 산업대응 및 신산업 개발 특강 강사 수
당 740

○4차 산업대응 및 신산업 개발 민간인 회의
참석 실비 1,000

친환경 HDPE 소형어선 규제자유특구 사업(국가직접사업
)

427,110 0 427,110

402 민간자본이전 427,110 0 427,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 427,110 0 427,110

○친환경 HDPE 소형어선 규제자유특구 사업(국
가직접사업-1차년도)

427,110

화학산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

5,500,000 7,634,000 △2,134,000

화학산업 환경 조성 4,500,000 7,634,000 △3,134,000

탄소포집활용(CCU)실증지원센터 구축 사업(국가직접사
업)

2,500,000 2,869,000 △369,000

402 민간자본이전 2,500,000 2,869,000 △369,000

110,000원*2명*2일*4회

20,000원*4명*3일*12월

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*15명*1회

110,000원*2명*2일*3회

20,000원*2명*2일*8월

20,000원*2명*2일*8월

370,000원*2회

50,000원*10명*2회

427,110,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 화학산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 화학산업 환경 조성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500,000 2,869,000 △369,000

○탄소포집활용(CCU) 실증지원센터 구축
2,500,000

산단형 초임계 CO2 발전 산업화 지원센터 구축 2,000,000 0 2,000,000

402 민간자본이전 2,000,000 0 2,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000,000 0 2,000,000

○초임계 CO2 발전 산업화 지원센터 구축
2,000,000

화이트바이오산업육성 1,000,000 0 1,000,000

생분해성 플라스틱 표준개발 및 평가 기반구축(국가직
접사업)

1,000,000 0 1,000,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○생분해성 플라스틱 표준개발 및 평가 기반
구축 1,000,000

노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동) 885,877 873,065 12,812

노사 안정 협조체계 구축 288,547 189,887 98,660

노사 안정을 위한 협조체계 구축 268,547 119,887 148,660

201 일반운영비 12,600 14,680 △2,080

01 사무관리비 4,000 4,080 △80

○일반수용비 4,000

ㅇ노사협력 업무추진 2,000

ㅇ근로자복지회관 청소용품 구입
900

ㅇ근로자복지회관 소방시설 종합 정밀 점검
수수료 1,100

02 공공운영비 8,600 10,600 △2,000

○공공요금 및 제세 3,600

ㅇ근로자복지회관 공공요금
3,600

○시설장비유지비 5,000

ㅇ근로자복지회관 전기등 유지보수
5,000

202 여비 6,280 5,540 740

01 국내여비 6,280 5,540 740

○노사협력 관련 중앙부처 등 업무협의
1,980

○노사민정협의회 세미나 및 워크숍 참석
880

○노사민정 협력활성화 회의 참석
1,980

○노사동향 관리 및 노사협력 업무추진
1,440

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

2,500,000,000원*1개소

2,000,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

2,000,000원*1식

90,000원*10월

550,000원*2회

300,000원*12월

5,000,000원*1식

110,000원*2명*3일*3회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*3일*3회

20,000원*3명*3일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 노사 안정 협조체계 구축 (단위:천원)

○노사 대표자 간담회
1,200

○임단협 교섭 유관기관 간담회
400

307 민간이전 98,067 98,067 0

03 민간단체법정운영비보조 98,067 98,067 0

○노사민정협의회 사무국 운영경비
98,067

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○근로자복지회관 외벽·옥상 전면 보수 공사
150,000

산업재해 없는 안전한 여수를 위한 시민걷기 대회 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

○산업재해 없는 안전한 여수를 위한 시민걷
기대회 20,000

근로자 복지증진 597,330 683,178 △85,848

노동법률서비스 운영 145,880 139,760 6,120

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

ㅇ여수시 고문 공인노무사 운영
2,400

307 민간이전 143,480 137,360 6,120

05 민간위탁금 143,480 137,360 6,120

○노동상담소 위탁 운영
69,680

○비정규직 노동센터 위탁 운영
73,800

근로자의 날 행사 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○근로자의 날 행사
4,000

근로자 한마음 체육행사 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○근로자 한마음 체육행사
30,000

여수산단 플랜트건설노조 화합행사 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○여수산단 플랜트건설노조 화합행사
7,000

10,000원*40명*3회

10,000원*10명*4회

98,067,000원*1식

150,000,000원*1식

20,000,000원*1회

200,000원*1명*12월

34,840,000원*2개소

36,900,000원*2개소

4,000,000원*1단체*1회

30,000,000원*1회

7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 근로자 복지증진 (단위:천원)

일자리 지원 67,800 64,740 3,060

307 민간이전 67,800 64,740 3,060

05 민간위탁금 67,800 64,740 3,060

○여수산단 고령자 일자리센터 운영
67,800

이동노동자쉼터 운영 125,510 121,678 3,832

101 인건비 92,910 89,718 3,192

04 기간제근로자등보수 92,910 89,718 3,192

○이동노동자 쉼터 운영 92,910

ㅇ인부임 49,222

ㅇ주휴수당 12,306

ㅇ생활임금 보전수당
5,304

ㅇ야간근무수당 6,153

ㅇ연가대체자 근무수당
4,017

ㅇ퇴직금 8,071

ㅇ사회보험료 7,837

201 일반운영비 32,600 31,960 640

01 사무관리비 25,200 25,200 0

○일반수용비 1,200

ㅇ이동노동자쉼터 소모품 등 구입
1,200

○임차료 24,000

ㅇ이동노동자쉼터 상가 임대료
24,000

02 공공운영비 7,400 6,760 640

○공공요금 및 제세 6,600

ㅇ이동노동자쉼터 공공요금 등
6,600

○시설장비유지비 800

ㅇ이동노동자쉼터 냉난방기 등 유지관리비
800

산단 노동자 작업복 공동세탁소 운영 166,260 346,000 △179,740

307 민간이전 166,260 346,000 △179,740

05 민간위탁금 166,260 346,000 △179,740

○여수시 산단 노동자 작업복 공동세탁소 위
탁 운영 166,260

여수시 노동정책 기본계획 수립 연구용역 추진 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○여수시 노동정책 기본계획 수립 연구용역
50,000

근로자복지 증진 지원 880 0 880

67,800,000원*1개소

78,880원*3명*4일*52주

78,880원*3명*1일*52주

6,800원*3명*5일*52주

9,860원*3명*4일*52주

4,017,000원*1식

8,071,000원*1식

7,837,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*12월

550,000원*12월

800,000원*1식

166,260,000원*1개소

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 근로자 복지증진 (단위:천원)

202 여비 880 0 880

01 국내여비 880 0 880

○근로자복지 증진 관련 중앙·도 교육 참석
880

행정운영경비(산업지원과)(기타/기타) 71,597 85,814 △14,217

인력운영비 4,560 8,718 △4,158

인력운영비 4,560 8,718 △4,158

101 인건비 4,560 8,718 △4,158

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,560 8,718 △4,158

○시간외근무수당
4,560

기본경비 67,037 77,096 △10,059

기본경비 67,037 77,096 △10,059

201 일반운영비 48,734 57,049 △8,315

01 사무관리비 48,734 57,049 △8,315

○일반수용비 총액계상
24,714

○급량비 24,020

ㅇ부서운영 총액계상
22,740

ㅇ근로복지회관 운영관리 및 노사협력 업무
추진 640

ㅇ산단지원 업무 추진
640

202 여비 13,503 14,695 △1,192

01 국내여비 13,503 14,695 △1,192

○부서운영 총액계상 11,903

○근로복지회관 운영관리 및 노사협력 업무
추진 800

○산단지원 업무 추진
800

203 업무추진비 4,800 5,352 △552

04 부서운영업무추진비 4,800 5,352 △552

○산업지원과(26명) 4,800

110,000원*2명*2일*2회

12,666원*1명*20시간*12월*150%

24,714,000원*1식

22,740,000원*1식

8,000원*10일*8월

8,000원*10일*8월

11,903,000원*1식

20,000원*1명*5회*8월

20,000원*1명*5회*8월

400,000원*12월


